
   

Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 262 del 22/12/2023

- Estratto dal processo verbale -

Oggetto: ART. 20 D.LGS. 175/2016. – PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 
SOCIETARIE DIRETTE E INDIRETTE - ANNO 2023.

L’anno duemilaventitre, il giorno ventidue del mese di Dicembre, alle ore 15.05 nella residenza comunale di 
Livorno nella sala delle adunanze e, contestualmente, in videoconferenza mediante la piattaforma 
ConsigliCloud, si è riunito, alla presenza del Presidente, Pietro Caruso, il Consiglio Comunale legalmente 
convocato in seduta ordinaria.

Assiste il Segretario Generale, Dr. Angelo Petrucciani.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero dei Consiglieri presenti in sala consiliare ed in collegamento in 
videoconferenza per validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.

Come scrutatori vengono designati i sigg.: NASCA SALVATORE, PACINI GIORGIO, SORGENTE STELLA.

Al momento della votazione risultano presenti i seguenti Consiglieri:
N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA Assente 18 VIVOLI MATTEO Presente

2 CARUSO PIETRO Presente 19 PACINI GIORGIO Presente

3 FENZI PAOLO Presente 20 SIMONI CINZIA Presente

4 BIANCHI ENRICO Presente 21 PERINI ALESSANDRO Presente

5 AGOSTINELLI ELEONORA Presente 22 GHIOZZI CARLO Presente

6 FERRETTI VALERIO Presente 23 PACCIARDI GIULIA Presente

7 CECCHI FRANCESCA Presente 24 SORGENTE STELLA Presente

8 SEMPLICI CECILIA Presente 25 VECCE LUCA Assente

9 LUCETTI CRISTINA Presente 26 GRASSI LUCIA Assente

10 TOMEI PIERO Presente 27 BARALE VALENTINA Assente

11 NASCA SALVATORE Presente 28 PANCIATICI PIETRO Assente

12 SASSETTI IRENE (Videoconf.) Presente 29 TROTTA AURORA Assente

13 MIRABELLI FEDERICO Presente 30 VACCARO COSTANZA Presente

14 PRITONI FRANCESCA Presente 31 TORNAR DANIELE Assente

15 MARENGO CAROLINA Presente 32 ROMITI ANDREA Presente

16 DI CRISTO ANGELO Presente 33 DI LIBERTI GIANLUCA Assente

17 LEONE CLAUDIA Presente

                Totale Presenti: 25                         Totale Assenti: 8



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO:
- il D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 (“Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”), approvato 
in attuazione della Legge 124/2015 (“Delega al Governo in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”);
- il D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 100 (“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 19 agosto 2016, 
n. 175, recante testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”);

RICORDATO che:
- con Deliberazione del C.C. n. 214 del 28.09.2017 si è provveduto all'adozione delle misure di revisione 
straordinaria delle partecipazioni, così come previsto dall'art. 24 del Tusp;
- con Deliberazione del C.C. n. 240 del 19.12.2018 è stato approvato il “Piano di razionalizzazione delle 
partecipazioni societarie dirette e indirette - anno 2018”;
- con Deliberazione del C.C. n. 229 del 23.12.2019 è stato approvato il “Piano di razionalizzazione delle 
partecipazioni societarie dirette e indirette - anno 2019”;
- con Deliberazione del C.C. n. 233 del 29.12.2020 è stato approvato il “Piano di razionalizzazione delle 
partecipazioni societarie dirette e indirette - anno 2020”;
- con Deliberazione del C.C. n. 256 del 22.12.2021 è stato approvato il “Piano di razionalizzazione delle 
partecipazioni societarie dirette e indirette - anno 2021”;
-con Deliberazione del C.C. n. 242 del 22.12.2022 è stato approvato il “Piano di razionalizzazione delle 
partecipazioni societarie dirette e indirette - anno 2022”;

VISTO, in particolare, l’art. 20 del D.Lgs. 175/2016 che disciplina la razionalizzazione periodica delle 
partecipazioni pubbliche e prevede:

 […]



[…]

 […] ;

RICORDATO che sono rispettivamente in corso di conclusione e si sono conclusi gli interventi di 
razionalizzazione approvati:

- con Deliberazione del C.C. n. 55 del 2014, avente ad oggetto

,;
- con Deliberazione del C.C. n. 69 del 29.03.2023, avente ad oggetto

, con la quale il Comune di Livorno ha deliberato di procedere alla dismissione, 
mediante alienazione, della propria quota di partecipazione azionaria nella Società Porta a Mare.

VISTA la Deliberazione del C.C. n. 192 del 29.09.23, con la quale è stato approvato il Bilancio consolidato 
del Gruppo comunale dell’anno 2022;

TENUTO CONTO che ex art. 30 del D.Lgs. 201/2022 (“Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di 
rilevanza economica”) - pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 304 del 30.12.22 – i Comuni  sono tenuti ad 
effettuare una ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza 
economica nei rispettivi territori.

TENUTO CONTO che i risultati di tale ricognizione devono essere inseriti in una apposita Relazione, da 
aggiornarsi ogni anno, contestualmente all'analisi dell'assetto delle società partecipate di cui all'art. 20 del 
Tusp, con la precisazione che, in caso di servizi affidati a società in house, tale Relazione costituirà 
appendice al suddetto “Piano di Razionalizzazione” (art. 30 c. 2).

RILEVATO inoltre che la suddetta ricognizione rileva altresì la misura del ricorso agli affidamenti di cui 
all'art. 17 c. 3, secondo periodo, e all'affidamento a società in house e che nell'ipotesi di servizi affidati a 
società in house, la relazione costituisce appendice del presente atto;

TENUTO CONTO che, se risulta pacifico che i servizi locali a rete di rilevanza economica, individuati nelle 
c.d.  attengono ai servizi Rifiuti, Idrico, Distribuzione del Gas e TPL, più difficile è invece stabilire un 
perimetro per i servizi pubblici di rilevanza economica, non a rete, in quanto spetta all’Ente stabilire, nella 
propria autonomia, quali servizi rientrino tra i servizi pubblici locali di rilevanza economica, non a rete, per i 
quali non opera un’autorità di regolazione;

RILEVATO che con apposito Decreto del Direttore del Ministero delle Imprese e del Made in Italy del 31 
agosto 2023 recante “Linee guida e indici di qualità per la regolamentazione dei servizi pubblici locali”, sono 
stati indicati i seguenti servizi pubblici locali non a rete, di rilevanza economica, definiti dal Ministero quali 
servizi di interesse generale, usufruiti dalla collettività e meritevoli di tutela:

•Parcheggi
•Impianti Sportivi
•Servizi Cimiteriali
•Luci votive
•Trasporto scolastico

RICORDATO CHE nel comunicato stampa, pubblicato sul sito istituzionale del Ministero in data 25 
settembre 2023, si specifica che il suddetto Decreto costituisce un primo provvedimento volto all’attuazione 
dell’art. 8 del Dlgs 201/2022, cui farà seguito l’adozione di ulteriori atti richiamati da tale disposizione 
normativa, chiarendo che in fase di prima applicazione i servizi individuati sono quelli sopra elencati;



RILEVATO pertanto, che in fase di prima applicazione della norma e nelle more dell’emanazione di ulteriori 
disposizioni legislative da parte del Ministero delle Imprese e del Made in Italy, competente nella regolazione 
dei servizi pubblici locali non a rete, ai sensi del richiamato art. 8 del Dlgs. 201/2022, è stato ritenuto 
opportuno, limitare la ricognizione periodica ai cinque servizi indicati nell’apposito decreto direttoriale, come 
recepito in sede di conferenza dei Dirigenti plenaria del 9/11/2023;

TENUTO CONTO che ai fini di dare attuazione al dettato normativo, l’ufficio “Rapporti con Società ed 
Aziende partecipate”, ha richiesto ai Settori coinvolti, con propria nota prot. n. 146495 del 7 novembre 2023, 
di fornire una relazione relativa all’andamento della gestione, al 31/12/2022, di ciascun   servizio affidato 
nell’ambito delle proprie competenze;

PRESO ATTO delle Relazioni pervenute dagli Uffici “Mobilità Urbana e sostenibile” (Prot. n. 156583 del 
27.11.23) , “Sport ed Impianti Sportivi”, “Servizi Cimiteriali Comunali” (Prot. n. 161501 del 6.12.23), 
“Gestione amm.va servizi educativi scolastici” (Prot. n.157570 del 28.11.23);

VISTE:
- la proposta di “Piano di razionalizzazione delle partecipazioni societarie dirette e indirette – anno 2023” ex 
art. 20 c. 1 D.Lgs. 175/2016 (allegato “A”, parte integrante e sostanziale);
- la Relazione tecnica dell’Ufficio “Rapporti con Società ed Aziende Partecipate” ex art. 20 c. 2 D.Lgs. 
175/2016 (allegato “B”, parte integrante e sostanziale);
- la “Relazione sull’attuazione del Piano di razionalizzazione delle partecipazioni societarie dirette e indirette - 
anno 2022” ex art. 20 c. 4 D.Lgs. 175/2016 (allegato “C”, parte integrante e sostanziale);
- la Relazione concernente il ricorso agli affidamenti a società in house di cui al combinato disposto degli art. 
17 e 30 D.Lgs. 201/2022 (allegato “D”, parte integrante e sostanziale);
- la Relazione relativa alla ricognizione dei Servizi Pubblici Locali a rilevanza economica di cui all'art. 30 
D.Lgs. 201/2022 (allegato “E”, parte integrante e sostanziale);

VALUTATE le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi da parte delle società partecipate dall’Ente, 
con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di funzionamento, alla tutela e promozione 
della concorrenza e del mercato nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;

TENUTO CONTO delle esigenze di soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati, 
degli obiettivi politico-amministrativi e delle strategie dell’Amministrazione Comunale nel settore delle 
partecipazioni locali, nonché delle analisi contenute nell’allegata Relazione tecnica;

RILEVATO che l’odierno piano di razionalizzazione delle partecipazioni societarie si inserisce nel solco già 
tracciato dalle disposizioni normative e dai conseguenti provvedimenti attuativi, volti alla razionalizzazione 
del sistema delle partecipazioni pubbliche;

VALUTATO necessario, per le motivazioni e con le modalità e tempi esposti nell’allegato “A”, porre in essere 
le misure di riordino e razionalizzazione, comunque denominate, descritte dettagliatamente nel documento 
stesso;

RITENUTO quindi di approvare la suddetta proposta di razionalizzazione delle partecipazioni, avendone 
ravvisata la coerenza con le disposizioni normative e con gli obiettivi politico-amministrativi 
dell’Amministrazione Comunale;

RICORDATO che le previsioni del presente piano sono soggette a revisione in occasione dei successivi 
piani di razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche di cui all’art. 20 del D.Lgs.175/2016, la cui 
attuazione avverrà a partire dal 1 gennaio 2024 con riferimento alla situazione al 31 dicembre 2023, così 
come previsto dall’art. 26, comma 11, dello stesso D.Lgs. 175/2016;

PRESO ATTO:
 delle Linee guida per la revisione periodica delle partecipazioni pubbliche, emanate congiuntamente dal 

Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento del Tesoro e dalla Corte dei Conti;
 degli “ ” 

con cui il Ministero dell’Economia e Finanze e la Corte dei Conti hanno approvato uno schema di piano di 



revisione ordinaria contenente le informazioni minime necessarie che gli enti locali devono inserire nel piano 
di cui all’art. 20 del D.Lgs. 175/2016;
 delle “

” pubblicato dal Dipartimento del 
Tesoro sul proprio sito internet;

RILEVATA la propria competenza a deliberare in base a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 42, 
comma 2, lett. e), del D.Lgs. 267/2000, dell’art. 7, comma 1, lett. c), e dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs. 
175/2016;

VISTI:
- i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile , ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

SENTITO l'Assessore Simoncini che ha illustrato il provvedimento, intervento per il quale si rinvia al relativo 
file audio digitale, registrato per le finalità di cui all'art. 64 del Regolamento del Consiglio Comunale, 
conservato in apposito archivio, in formato non modificabile, presso l'Ufficio di Supporto del Consiglio 
Comunale;

VISTO l'esito delle votazioni – palesi elettroniche – dettagliatamente riportate nelle tabelle allegate nella 
parte dispositiva del presente atto, anche per quanto riguarda l'immediata esecutività ai sensi dell'art. 134 
del Tuel:

DELIBERA
1) di approvare il “Piano di razionalizzazione delle partecipazioni societarie dirette e indirette - anno 2023” 
(allegato “A”), ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 c. 1 del D.Lgs. 175/2016, contenente la ricognizione delle 
partecipazioni detenute alla data del 31/12/2022, dando atto che lo stesso è corredato della Relazione 
tecnica (allegato “B”) ex art. 20 c. 2 del medesimo decreto, di cui si riepilogano di seguito gli esiti della 
ricognizione e gli obiettivi previsti per ciascuna partecipazione societaria

Partecipazioni dirette:

ESTEEM S.R.L.U.
RAZIONALIZZAZIONE: Prosecuzione del percorso di consolidamento e valorizzazione aziendale con 
l'obiettivo di sviluppare il core business aziendale dato dalle attività informatiche e tecnologiche funzionali 
ai servizi forniti nei confronti dell'Amministrazione Comunale. Potenziamento del ruolo della società nel 
settore della mobilità per la gestione della sosta e per la creazione di una sinergia tra quest'ultimo ed il 
settore entrate per la gestione degli spazi pubblici stradali, da concretizzarsi con la realizzazione di uno 
"sportello integrato del Canone Unico Patrimoniale e della Sosta";

FARMA.LI S.R.L.U.
MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI: Valorizzazione e potenziamento della presenza societaria sul 
territorio, comunque mantenendo il connotato pubblico dell'Azienda;

LIRI S.P.A. IN LIQUIDAZIONE
RAZIONALIZZAZIONE con conclusione entro l'annualità in corso delle procedure di natura tecnica e 
contabile legate alla chiusura della fase liquidatoria;

CASALP S.P.A.
MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI: Miglioramento e ottimizzazione del patrimonio abitativo con 
investimenti diretti anche nel rispetto dell'ambiente. Prosecuzione delle azioni per la massimizzazione 
dei principi di efficienza, efficacia ed economicità in modo da riportare in equilibrio il bilancio. 
Miglioramento utilizzo del patrimonio ERP attraverso l’ottimizzazione della messa a reddito degli 
alloggi attualmente vuoti, mediante una ricognizione degli alloggi al fine di massimizzare le 
operazioni di riassegnazione. Presentazione di un piano di impiego delle risorse per lo svolgimento di 
interventi di manutenzione straordinaria. Sviluppo e forte sensibilizzazione rispetto alle tematiche 
dirette al recupero della morosità, all'analisi del credito, e all'efficientamento aziendale;



RETIAMBIENTE S.P.A.
MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI: Consolidamento del ruolo del Comune di Livorno all’interno 
del Gruppo Retiambiente. Attuazione del controllo analogo congiunto e promozione della piena 
assunzione della gestione dei servizi di igiene ambientale da parte della società;

INTERPORTO TOSCANO A. VESPUCCI S.P.A.
MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI: Valorizzazione della presenza dell'Amministrazione Comunale 
nella compagine attraverso l’applicazione degli accordi parasociali e anche in funzione delle ricadute 
occupazionali sul territorio;

SPIL S.P.A.
RAZIONALIZZAZIONE: Esecuzione del nuovo Piano di Risanamento aziendale al fine di risolvere lo 
stato di crisi, attraverso la cessione ordinata del patrimonio immobiliare secondo il diverso grado 
di commerciabilità dei beni, finalizzata ad acquisire il complessivo riequilibrio finanziario e 
l'esdebitazione della società con miglior soddisfacimento del ceto creditorio;

ATL S.R.L. IN LIQUIDAZIONE
RAZIONALIZZAZIONE entro il 2024; chiusura della fase liquidatoria e conseguente cancellazione 
dal Registro Imprese della Società, a seguito dell’ingresso in ATL di ingenti risorse provenienti dalla 
riduzione del capitale sociale di CTT Nord;

LABRONICA CORSE CAVALLI S.R.L.U. IN LIQUIDAZIONE (IN FALLIMENTO)
RAZIONALIZZAZIONE; chiusura stimata al 30.06.2024 come da rapporto riepilogativo relativo al II 
semestre 2023, redatto dal curatore fallimentare e pubblicato sul Registro Imprese.

ASA S.P.A.
MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI: Miglioramento della qualità del servizio rapportata ad equi 
livelli tariffari. Studio e valorizzazione di nuovi sistemi di governance societaria. Prosecuzione delle 
attività dirette alla realizzazione del progetto inerente lo spostamento del depuratore del "Rivellino" e 
del nuovo Impianto “Fanghi Forsu” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

PORTA A MARE S.P.A. (STU)
DISMESSA; Con  Deliberazione C.C. n. 69 del 29.03.23 recante “Alienazione di partecipazione 
societaria Art. 10 del D.Lgs. n. 175/2016. Dismissione della quota di partecipazione al capitale 
sociale nella Società Porta a Mare S.p.A.”, l’Amministrazione ha deliberato di procedere alla 
dismissione, mediante alienazione, della propria quota di partecipazione azionaria nella Società Porta 
a Mare, operazione conclusasi in data 18 ottobre 2023 con la sottoscrizione del contratto di cessione 
delle azioni tra il Comune di Livorno e la società Azimut Benetti S.p.A.;

TOSCANA AEROPORTI S.P.A.
MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI;

CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA S.P.A.
RAZIONALIZZAZIONE. La mancanza dei requisiti per il mantenimento della partecipazione è stata 
rilevata con Deliberazione del C.C. n. 214 del 28.09.2017, nella quale viene recitato che:

 Da ultimo è stata confermata con deliberazione n. 242 del 22/12/2022

SIPIC S.R.L. IN LIQUIDAZIONE
RAZIONALIZZAZIONE; Prosecuzione del percorso avviato nell'annualità 2023 per la liquidazione in 
denaro della quota di partecipazione nella Società ai sensi dell'art. 24 c. 5 del TUSP e degli artt. 
2437 ter c.2 e 2437 c.c.



Partecipazioni indirette:

SPIL STRATEGIC CONTRACT LOGISTIC S.R.L (QUOTA DETENUTA TRAMITE SPIL S.p.A. 20%).
RAZIONALIZZAZIONE; Cessione della partecipazione a titolo oneroso in linea con le previsioni del 
Piano di Ristrutturazione del debito di SPIL in corso di approvazione;

CTT NORD – S.R.L. (QUOTA DETENUTA TRAMITE ATL S.r.l. in liquidazione 14,82%)
RAZIONALIZZAZIONE: Il mantenimento della partecipazione non risulta indispensabile per il 
perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente a seguito dell'affidamento da parte della Regione 
Toscana del servizio di trasporto pubblico locale su gomma ad Autolinee Toscane spa. Previsto lo 
scioglimento/dismissione, salvo diverse determinazioni da assumersi da parte dell’Amministrazione 
Comunale, direttamente proprietaria delle quote a seguito della chiusura di ATL, subordinate alla 
predisposizione di un Piano Industriale che evidenzi la convenienza economica e la sostenibilità 
finanziaria legate alla gestione ai cd. “lotti deboli” del Tpl e dei servizi scolastici, comunque nel 
rispetto delle previsioni di cui al D. Lgs. 175/2016;

GRUPPO RETIAMBIENTE (QUOTE DETENUTE TRAMITE RETIAMBIENTE S.p.A. 100%): ASCIT Servizi 
per l’Ambiente S.p.A., Lunigiana SRL (ex Bagni di Lucca Servizi S.r.l.-BASE), Elbana Servizi 
Ambientali (E.S.A.) S.p.A., ERSU S.p.A., Geofor S.p.A., R.E.A. Rosignano Energia Ambiente S.p.A., 
SEA Ambiente S.p.A
MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI;

Azienda Ambientale di Pubblico Servizio (A.AM.P.S.) S.P.A. - (QUOTA DETENUTA TRAMITE 
RETIAMBIENTE S.p.A. 100%) - SOL del Comune di Livorno -
MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI: Verifiche sull’assetto e sull’organizzazione societaria, in 
aderenza alle politiche della capogruppo, con particolare riferimento alle competenze trasversali ed 
impiantistiche. Adeguamento alle scelte impiantistiche della Capogruppo, condizionate a loro volta 
dagli scenari che si svilupperanno a livello di pianificazione di Ambito, in conseguenza dei nuovi 
contesti regionali.

2) di approvare la “Relazione sull’attuazione del Piano di razionalizzazione delle partecipazioni societarie 
dirette e indirette - anno 2022” ex art. 20 c. 4 D.Lgs. 175/2016 (allegato “C);

3) di approvare la Relazione concernente il ricorso agli affidamenti a società in house di cui al combinato 
disposto degli art. 17 e 30 D.Lgs. 201/2022 (allegato “D”);

4) di approvare la Relazione relativa alla ricognizione dei Servizi Pubblici Locali a rilevanza economica di cui 
all'art. 30 D.Lgs. 201/2022 (allegato “E”);

5) di dare atto che gli allegati “A”, “B”, “C”, “D”, “E”, costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente delibera;

6) di autorizzare il Sindaco o un suo delegato a compiere, ai sensi dell’art. 9, comma 3 del D.Lgs. 175/2016, 
tutti gli atti idonei all’attuazione della presente deliberazione, nonché gli uffici comunali per quanto di loro 
competenza;

7) di comunicare il presente atto, con le modalità di cui all'art. 17 del D.L. 90/2014, convertito con 
modificazioni dalla Legge 114/2014, alla Struttura di monitoraggio presso il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze prevista dall'art. 15 del D.Lgs. 175/2016, nonché alla Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo 
per la Toscana, ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 4, dello stesso D.Lgs. 175/2016;

8) di pubblicare sul sito istituzionale dell'ente affidante e trasmettere contestualmente all'Anac, gli atti di cui 
all'art. 30 c. 1 D.Lgs. 201/2022, nonché i provvedimenti di affidamento di cui all'articolo 17 e il contratto di 
servizio, ai sensi dell’art. 31 c. 2 del medesimo decreto;

9) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 del Tuel;



La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA Assente 18 VIVOLI MATTEO Favorevole

2 CARUSO PIETRO Astenuto 19 PACINI GIORGIO Favorevole

3 FENZI PAOLO Favorevole 20 SIMONI CINZIA Favorevole

4 BIANCHI ENRICO Favorevole 21 PERINI ALESSANDRO Contrario

5 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 22 GHIOZZI CARLO Contrario

6 FERRETTI VALERIO Favorevole 23 PACCIARDI GIULIA Contrario

7 CECCHI FRANCESCA Favorevole 24 SORGENTE STELLA Contrario

8 SEMPLICI CECILIA Favorevole 25 VECCE LUCA  Assente

9 LUCETTI CRISTINA Favorevole 26 GRASSI LUCIA  Assente

10 TOMEI PIERO Favorevole 27 BARALE VALENTINA  Assente

11 NASCA SALVATORE Favorevole 28 PANCIATICI PIETRO  Assente

12 SASSETTI IRENE (Videoconf.) Favorevole 29 TROTTA AURORA  Assente

13 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 30 VACCARO COSTANZA Contrario

14 PRITONI FRANCESCA Favorevole 31 TORNAR DANIELE  Assente

15 MARENGO CAROLINA Favorevole 32 ROMITI ANDREA Contrario

16 DI CRISTO ANGELO Favorevole 33 DI LIBERTI GIANLUCA  Assente

17 LEONE CLAUDIA Favorevole

Totale Votanti: 24

Totale Favorevoli: 18
Totale Contrari: 6
Totale Astenuti: 1

E pertanto, con il risultato di cui sopra – accertato e proclamato dal Presidente con l'assistenza degli 
scrutatori – la delibera relativa all'oggetto è approvata.



Il Presidente propone – ai sensi dell'Art. 134 co.4 D.Lgs. 267/2000 – la immediata esecuzione del presente 
provvedimento.

La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere I.E. N. Consigliere I.E.

1 SALVETTI LUCA Assente 18 VIVOLI MATTEO Favorevole

2 CARUSO PIETRO Favorevole 19 PACINI GIORGIO Favorevole

3 FENZI PAOLO Favorevole 20 SIMONI CINZIA Favorevole

4 BIANCHI ENRICO Favorevole 21 PERINI ALESSANDRO Contrario

5 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 22 GHIOZZI CARLO Contrario

6 FERRETTI VALERIO Favorevole 23 PACCIARDI GIULIA Contrario

7 CECCHI FRANCESCA Favorevole 24 SORGENTE STELLA Contrario

8 SEMPLICI CECILIA Favorevole 25 VECCE LUCA  Assente

9 LUCETTI CRISTINA Favorevole 26 GRASSI LUCIA  Assente

10 TOMEI PIERO Favorevole 27 BARALE VALENTINA  Assente

11 NASCA SALVATORE Favorevole 28 PANCIATICI PIETRO  Assente

12 SASSETTI IRENE (Videoconf.) Favorevole 29 TROTTA AURORA  Assente

13 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 30 VACCARO COSTANZA Contrario

14 PRITONI FRANCESCA Favorevole 31 TORNAR DANIELE  Assente

15 MARENGO CAROLINA Favorevole 32 ROMITI ANDREA Contrario

16 DI CRISTO ANGELO Favorevole 33 DI LIBERTI GIANLUCA  Assente

17 LEONE CLAUDIA Favorevole

Totale Votanti: 25

Totale Favorevoli: 19
Totale Contrari: 6
Totale Astenuti: 0

La proposta è accolta.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente:

     
     Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
             Pietro Caruso                                                                            Angelo Petrucciani


































































































































































































































































































































































































































































































































